
Pag. 1 

 

PROVINCIA DI GENOVA 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

con i poteri della Giunta Provinciale 
 

DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO 
DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO 

Prot. Generale n. 0085491 Anno 2013 

Deliberazione n. 79 

OGGETTO: Piano di bacino torrente Polcevera. Approvazione di variante non sostanziale ai sensi 

dell’art.10 c.5 della L.R. 58/2009 relativa alla riperimetrazione preventiva delle fasce di 

inondabilità del torrente Riccò in loc. Prussiani, in Comune di Serra Riccò. 
 

L’anno duemilatredici addì sette del mese di agosto alle ore 11:30, presso la Sede della Provincia di Genova; 
 

 

Il Commissario Straordinario 

 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2012 pubblicato sulla G.U. n. 114 del 17.05.2012 con 
cui il signor Giuseppe Piero Fossati è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione della 
Provincia di Genova con il contestuale conferimento dei poteri spettanti al Consiglio provinciale, alla Giunta e al 
Presidente; 
 
Visto, altresì, il successivo Decreto del Prefetto di Genova del 10.05.2012, come modificato dal successivo Decreto 
del 16.11.2012, con cui sono stati nominati Sub Commissari la dott.ssa Flavia Anania e il dott. Carmine Battista; 

 
Con l’assistenza del Segretario Generale dott. Araldo Piero ; 
  

ADOTTA 

 
Con  i poteri della Giunta Provinciale la seguente deliberazione; 

 
 
 Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e l’art. 2 lett. b) della L.R. 58/2009 per il quale la Giunta 
provinciale ed il Consiglio provinciale sono organi dell'Autorità di bacino regionale; 
 
 Visto il D.P.R. 09/05/2012 – pubblicato sulla G.U. n. 114 del 17/05/2012 - con il quale è stato decretato lo 
scioglimento del Consiglio provinciale di Genova e contestualmente nominato, nella persona di Giuseppe Piero 
Fossati, il Commissario Straordinario per la provvisoria gestione della Provincia di Genova fino alla elezione dei 
nuovi organi provinciali a norma di legge, con i poteri spettanti al Consiglio provinciale, alla Giunta Provinciale ed al 
Presidente della Giunta Provinciale ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 
 
 Vista la L.R. 4-12-2009 n. 58 “Modifiche all’assetto dell’Autorità di bacino di rilievo regionale” e s.m.i., con 
particolare riferimento all’art. 10, commi 4 bis e 5, che disciplinano le procedure di pubblicità preventiva e di 
approvazione delle varianti non sostanziali ai Piani di bacino vigenti, ivi comprese quelle che consistono nel 
recepimento di criteri e di indirizzi approvati dall’Autorità di bacino; 
 
 Visto l'articolo 10 comma 5 della L.R. 58/2009, che stabilisce le modalità di approvazione di varianti ai piani 
vigenti non ricadenti nelle fattispecie delle varianti sostanziali di cui al comma 3 dello stesso articolo, disponendo, in 
particolare, che tali modifiche od integrazioni siano approvate dalla Giunta provinciale acquisito il parere vincolante 
del Comitato Tecnico di Bacino; 
 
 Vista la D.G.R. n. 894 del 30/07/2010 recante la disciplina procedurale ed operativa per le istanze di 
variante ai piani di bacino, integrata con la successiva D.G.R. n. 987 del 05/08/2011 sotto il profilo delle procedure 
di approvazione delle varianti in questione; 
 
 Premesso che il Piano di Bacino del torrente Polcevera è stato approvato con Delibera del Consiglio 
Provinciale n. 14 del 02/04/2003 s.m.i.; 
 
Preso atto che: 



Pag. 2 

 
- la variante proposta dal Comune di Serrà Riccò, riguarda la progettazione di un intervento idraulico nel tratto 

del torrente Riccò prospiciente i giardini di Via Chiocchetti e la riperimetrazione preventiva delle fasce di 
inondabilità a seguito della realizzazione di tale intervento; 

- l'intervento proposto consiste nell'adeguamento dell'argine in sponda sinistra nell'area prospiciente la via 
Chiocchetti. L'innalzamento dell'argine è previsto fino all'altezza della corrispondente sponda destra e 
consente il deflusso della portata 200-ennale con franco di circa 0,5 m.; 

- la proposta di variante del Piano, conseguente alla nuova situazione che si verrà a creare a seguito della 
realizzazione dell'intervento, consiste nella eliminazione delle fasce A e B, sostituite da una fascia C (T500 anni 
per deflusso della portata senza franco idraulico); 

 
 Preso atto che con nota 74621 del 8/6/2012 è stata inviata al Comitato Tecnico di Bacino la richiesta di 
inserimento all’ordine del giorno per l’acquisizione del parere di competenza; 
 
 Atteso che nella seduta del 6/12/2012 il Comitato Tecnico di Bacino ha espresso parere favorevole 
all’aggiornamento delle fasce di inondabilità del torrente Riccò (37/2012), a condizione che sia effettuata una 
specifica valutazione delle condizioni di pericolosità residua in relazione alle possibili conseguenze della mancanza 
di franco idraulico in termini di componente cinetica nell'intero tratto interessato e rispetto ad entrambe le sponde; 
 
 Considerato che in data 31/01/2013 il Comune di Serra Riccò ha presentato uno studio integrativo di 
valutazione della pericolosità residua in merito alla componente cinetica che evidenzia come la pericolosità residua 
nel tratto, tenuto conto delle condizioni idrauliche della corrente, dello stato dei luoghi e della tipologia di intervento, 
possa essere considerata bassa; 
 
Atteso che: 

- l’intervento proposto è previsto nel piano degli interventi definiti dal piano di bacino del torrente Polcevera e 
pertanto risulta compatibile col piano stesso; 

- sono state prodotte le verifiche statiche della esistente muratura in cemento armato e sono state verificate 
le condizioni statiche a cui sarà sottoposta la sopraelevazione del muro spondale in caso di piena avente 
tempo di ritorno duecentennale; 

- il soggetto manutentore delle opere e delle sponde è individuato nel Comune di Serra Riccò; 
- nell’ambito dell’autorizzazione idraulica, di competenza provinciale, è previsto l’onere di manutenzione delle 

opere e del tratto di corso d’acqua a carico del Comune di Serra Riccò; 
- le risultanze dello studio idraulico integrativo confermano che le condizioni di rischio residuo legate alla 

mancanza di franco rispetto alla componente cinetica non sono tali da costituire criticità né in sponda destra 
né in sponda sinistra per cui è ammissibile la deroga al franco dovuto al carico cinetico; 

- gli incrementi dovuti alla sopraelevazione in curva (sponda destra) non risultano significativi in quanto in tale 
zona il deflusso avviene in condizioni subcritiche e l’innalzamento rimane comunque contenuto all’interno 
dell’arginatura esistente; 
 

 Dato atto che le prescrizioni rese dal Comitato Tecnico di Bacino nella seduta del 6/12/2012 sono state 
recepite dalla Provincia negli elaborati oggetto della variante; 
 
 Considerato che nella seduta del 19/6/2013, è stata sottoposta al CTB la comunicazione relativa alla verifica 
delle prescrizioni di cui sopra e il Comitato ha preso atto della stessa, senza formulare ulteriori richieste; 
 
 Preso atto che la riperimetrazione preventiva anticipa l'approvazione dello scenario di inondabilità residua 
conseguente alla realizzazione degli interventi previsti e la sua efficacia rimane sospesa. Lo scenario dovrà 
successivamente essere reso efficace, e quindi formalmente recepito come aggiornamento nel piano di bacino ad 
effettiva conclusione e collaudo delle opere e a seguito della verifica delle condizioni previste dai criteri dell'Autorità di 
Bacino regionale; 
 
 Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della variante di che trattasi, dando atto che per la fattispecie 
di variante in argomento non accorre avviare la pubblicità preventiva di cui alla D.G.R. 987/2011 e la riperimetrazione 
preventiva entrerà in vigore con successivo atto a seguito della realizzazione delle opere previste; 
 
 Atteso che nessuna spesa deriva a carico del bilancio provinciale dall’approvazione del presente atto; 
 
 Visto il parere del Direttore della Direzione 03 – Pianificazione Generale e di Bacino espresso ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 Visto il parere del Responsabile dei Servizi Finanziari espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 
 

Con i poteri della Giunta Provinciale assunti ai sensi e per gli effetti del sopra citato D.P.R. 09/05/2012; 

 



Pag. 3 

 

DELIBERA 

 
per le motivazioni nelle premesse esposte: 
 
1. di prendere atto che il Comitato Tecnico di Bacino nella seduta del 6/12/2012 ha espresso parere favorevole 

all’aggiornamento delle fasce di inondabilità del torrente Riccò (37/2012), a condizione che sia effettuata una 
specifica valutazione delle condizioni di pericolosità residua in relazione alle possibili conseguenze della 
mancanza di franco idraulico in termini di componente cinetica nell'intero tratto interessato e rispetto ad 
entrambe le sponde. 

 
2. di approvare, pertanto, ai sensi dell’art.10 c.5 della L.R. 58/2009, la variante di che trattasi, dando atto che le 

sopra dette prescrizioni sono state recepite e che risultano modificati i seguenti documenti:  
 

- Carta delle fasce fluviali (riperimetrazione preventiva); 
 
 
3. di approvare la riperimetrazione preventiva delle fasce d’inondabilità del torrente Riccò, dando atto che la 

procedura di riperimetrazione preventiva, ai sensi della DGR 894/10 – punto 2.4, prevede che la modifica delle 
suddette fasce sarà efficace solo nel momento della completa realizzazione, collaudo e verifica dei lavori di 
sistemazione idraulica previsti. Di conseguenza l’approvazione finale con specifico atto e la successiva 
pubblicazione sul BURL in merito alla riperimetrazione preventiva, viene sospesa fino all’avvenuto collaudo dei 
lavori eseguiti; 

 
4. di dare atto che nessuna spesa deriva a carico del bilancio provinciale dall’approvazione del presente atto; 

 
5. di dare mandato alla competente Direzione 03 – Pianificazione Generale e di Bacino - per l'espletamento degli 

adempimenti procedurali conseguenti al presente atto. 
 



Pag. 4 

 

 

E      Prenota Impegno Accertamento Eser  

S Codice Capitolo Azione  Importo 
zione 

N. N. Anno N. Anno 
cizio 

Note 

             
                

 

 
ATTESTAZIONI E PARERI 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267 del 18.08.2000) 
 

 
Il DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO, PASETTI ANDREA ANSELMO, ha 

espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
 
 

Il SERVIZIO FINANZIARIO ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE nella 
persona della Sig.ra Giulia Oliveri 

 
 
 
 

 
f.to IL Segretario Generale 

 
Araldo Piero 

 

f.to per IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

(temporaneamente assente) 
 

Il Sub Commissario 
 

Fossati Giuseppe Piero 
 

 
 
 
 
 

Attestazione di esecutività 
 

La deliberazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del TUEL d.Lgs 267/2000, dal _____________ 

  

    f.to Il Segretario Generale o suo delegato 
 
 

Genova, _____________ 
 

 
 

Certificato di pubblicazione 
 
La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia . dal  13 agosto 2013  al   28 

agosto 2013  ai sensi 

dell’art. 124  del  TUEL D. Lgs. n.°  267/2000 e dell’art. 32 Legge n.° 69/2009. 

 
                                           f.to Il Segretario Generale o suo delegato 



Deliberazione G.P. n. 79  del  07/08/2013  

 

 
 

 
Genova, lì  13 agosto 2013 

 

 

 



Piano di bacino t. Polcevera  Riperimetrazione preventiva fasce t. Riccò 

Stralci documenti modificati  pag. 1 di 1  

CARTA DELLE FASCE FLUVIALI –piano vigente 

  

 

 

CARTA DELLE FASCE FLUVIALI – 

proposta di modifica 

 

Riperimetrazione preventiva: 

efficacia sospesa in attesa 
del completamento dei lavori 

di sistemazione idraulica 


	DGP79_2013
	DGP79_2013_Allegato

